
OGGETTO: SERVIZIO DI ELISOCCORSO PER L’ATTIVITÀ DI EMERGENZA
URGENZA EXTRAOSPEDALIERA NECESSARIA ALL’AREA DI
BERGAMO. PROROGA DEL CONTRATTO DAL 15.05.2019 AL
31.12.2019. RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 931 DEL 30.05.2019.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che, con deliberazione n. 931 del 30.05.2019, questa ASST:

- ha preso atto delle determinazioni assunte da AREU, con proprio provvedimento n. 137
del 30.04.2019, in merito alla proroga del servizio di elisoccorso necessario all’area di
Bergamo dal 15.05.2019 al 31.12.2019 alle medesime condizioni economiche e tecniche
in essere con la Babcock Mission Critical Services Italia S.p.A., fatta salva l’eventuale
interruzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione della procedura di gara
ARCA in fase di svolgimento, di seguito riportate:

 canone mensile per componente fissa € 177.500,00 + IVA 22%
 costo ora volo € 1.525,00 + IVA 22% ove prevista
 ore volo presunte annue n. 370

Importo totale annuo € 2.694.250,00 + IVA

- ha dato atto che la spesa complessiva presunta relativa alla prosecuzione del servizio in
oggetto ammonta a € 1.977.925,00 IVA 22% compresa ove prevista è sarà finanziata
sull’autorizzazione 214 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 – elisoccorso” del
bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità, e il corrispondente onere verrà
rifuso da AREU;



Richiamate:

- la nota prot. 5207 del 22.05.2019 – PG n. 28668/19 - con la quale AREU ha trasmesso a
questa ASST l’addendum al contratto in essere per il servizio di elisoccorso per la base
HEMS di Bergamo, relativo alla proroga approvata con il citato provvedimento n.
137/2019, con una previsione di spesa pari a € 1.683.903,30 + IVA 22% ove prevista;

- la nota PG n. 33443 del 18.06.2019, con la quale questa ASST ha richiesto ad AREU di
ridefinire il costo presunto relativo alla prosecuzione del servizio in argomento,
considerato che il monte ore previsto dal provvedimento n. 137/2019 relativo alla base
HEMS di Bergamo, non corrispondono alle ore effettive svolte nell’anno 2018, e nello
specifico:

ore volo presunte anno 2018: 370 - ore effettive anno 2018: 573 e 28 minuti

Considerato che, con successiva nota prot. 8045 del 01.08.2019, AREU:

- ha comunicato che, con proprio provvedimento n. 222 del 30.07.2019, ha disposto di
rettificare come segue la deliberazione n. 137/2019:

proroga a far tempo dal 15.05.2019 e sino al 31.12.2019 della fornitura del servizio di
elisoccorso per la base HEMS Bergamo, fatta salva l’eventuale interruzione anticipata in
caso di aggiudicazione della procedura ARCA sopra richiamata, con la Babcock Mission
Critical Service Italia S.p.A. alle medesime condizioni economiche in essere, di seguito
dettagliate:

a. canone mensile per componente fissa € 177.500,00 + IVA 22%;
b. costo ora volo € 1.525,00 + IVA 22% ove prevista;
c. ore volo presunte annue n. 574 anziché n. 370

Importo presunto complessivo per la prosecuzione dal 15.05.2019 al 31.12.2019:

€ 1.878.725,00 + IVA 22% ove prevista (€ 1.525,00 x 359 ore volo presunte + €
177.500,00 quota fissa x 7,5 mesi)

anziché € 1.683.906,30 + IVA 22% ove prevista

- ha inviato l’addendum al contratto redatto e sottoscritto da AREU per la relativa
sottoscrizione digitale del legale rappresentante di questa ASST;

Preso atto che:

- la maggiore spesa presunta per il servizio in oggetto riferito al periodo 15.05.2019 –
31.12.2019 ammonta a € 193.675,00 IVA 22% compresa e sarà finanziata
sul’autorizzazione di spesa 214 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 – elisoccorso” del
bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

- il corrispondente onere verrà rifuso da AREU;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di recepire le disposizioni contenute negli atti di AREU come specificato in premessa e,
per l’effetto, di prendere atto della prosecuzione del servizio di elisoccorso necessario
all’area di Bergamo dal 15.05.2019 sino al 31.12.2019 con la Babcock Mission Critical
Service Italia S.p.A., fatta salva l’eventuale interruzione anticipata del contratto in caso di
aggiudicazione della procedura di gara ARCA in fase di svolgimento, alle medesime
condizioni economiche in essere per la base HEMS Bergamo, di seguito riportate:



a. canone mensile per componente fissa € 177.500,00 + IVA 22%;
b. costo ora volo € 1.525,00 + IVA 22% ove prevista;
c. ore volo presunte annue n. 574 anziché n. 370

Importo presunto complessivo per la prosecuzione dal 15.05.2019 al 31.12.2019:

€ 1.878.725,00 + IVA 22% ove prevista (€ 1.525,00 x 359 ore volo presunte + €
177.500,00 quota fissa x 7,5 mesi)

anziché € 1.683.906,30 + IVA 22% ove prevista

2. di demandare all’UOC Politiche e gestione degli acquisti la predisposizione degli atti
necessari alla sottoscrizione dell’addendum al contratto e la successiva trasmissione
all’AREU;

3. di dare atto che:

- la maggiore spesa presunta per il servizio in oggetto riferito al periodo 15.05.2019 –
31.12.2019 ammonta a € 193.675,00 IVA 22% compresa e sarà finanziata
sull’autorizzazione di spesa 214 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 – elisoccorso”
del bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

- il corrispondente onere verrà rifuso da AREU;

4. di confermare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il dirigente medico
responsabile dell’AAT 118 Bergamo.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1695/2019)

Oggetto: SERVIZIO DI ELISOCCORSO PER L'ATTIVITÀ DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA
NECESSARIA ALL'AREA DI BERGAMO. PROROGA DEL CONTRATTO DAL 15.05.2019 AL 31.12.2019. RETTIFICA
DELIBERAZIONE N. 931 DEL 30.05.2019.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 02/09/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

214/19 8 x 193.675,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 02/09/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

702830011
Trasporti sanitari emerg. 118 da

privato
214/2019 8 193.675,00

Bergamo, 05/09/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1695/2019 

ad oggetto: 

SERVIZIO DI ELISOCCORSO PER L'ATTIVITÀ DI EMERGENZA URGENZA 

EXTRAOSPEDALIERA NECESSARIA ALL'AREA DI BERGAMO. PROROGA DEL CONTRATTO 

DAL 15.05.2019 AL 31.12.2019. RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 931 DEL 30.05.2019.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-09-12T15:09:03+0000


		2019-09-12T15:22:14+0000
	Firma applicativa




